
 چکیده
ساخـت، مـعـمـاري) بـهـره                  امروزه شهرها از دو نماد جغرافیایی( محیط طبیعی، اجتماعی و اقتصادي ) و مصنوعی( محیط انسان   

سازند. در ایـن فـرآیـنـد،           طور مستمر این دو نماد را تغییر شکل داده و محیط زیست شهري را دگرگون میبرند. جوامع انسانی به می
هاي مسکونی شده و مصالح ساختمانی جایگزین سیماي سبز ساخـتـمـانـی     هاي آسمان خراش و شهركها تبدیل به ساختمانبوستان

یابی به طبیعت، خود را بـه    نگرند، با احساس خلأ عمیق از دستشوند. ساکنین شهرهاي امروزي گاهی که به درون خود می شهرها می
حلی مناسـب  هاي سبز به عنوان راههاي دور به ایجاد بامیابند. در مقابله با این معضل،  بشر از گذشته دور از آسایش و آرامش واقعی می

هاي روح سکونتگاهانداز شهري روي آورده است. در واقع بام سبز، استفاده از فضاهاي بایر و بیبراي آشتی مجدد با طبیعت و تغییر چشم
شناختی شهر، موجب کاهش آلودگی هوا و تلطیف آن و کـاهـش       بر زیباییباشد. این امر علاوه هاي سبز میشهري در جهت ایجاد لکه

ها، باعث استتار و اختفاء ابنیـه شـده و       خصوص استفاده از آن در بامکنتراست حرارتی شده و از منظر پدافند غیرعامل، فضاي سبز به
نماید. در این تحقیق از روش توصیفی و تحلیلی استفـاده شـده، جـهـت گـردآوري             تشخیص آنها را در باند فرو سرخ حرارتی کم می

نامه ، مصاحبه و مشاهده کمک گرفته شده است. با توجه هاي میدانی مثل پرسشاي و اینترنتی و از روشاطلاعات، از مطالعات کتابخانه
منظور ارتباط بهتر با خبرگان، استفاده از تکنیک به ماهیت تحقیق که  از نوع کاربردي است  و همچنین با توجه به موضوع تحقیق و به

) مد نظر قرار گرفته است. از نتایج کاربردي این مقاله استفاده از ملاحظات پدافند غیرعامل در استفاده از فضـاهـاي سـبـز        x2خی دو (
هـاي  هاي استتار، اختفا و فریب و استفاده هدفمند از فضاي سبز در طراحی سکونتـگـاه  شهري، امکان استفاده از عناصر گیاهی در طرح

پذیري و افزایش پایداري شهـر در راسـتـاي اهـداف               یابی به این نتایج، موجب کاهش آسیبتوان نام برد. بنابراین، دست شهري را می
 شود. چند منظوره پدافند غیرعامل می
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  مقدمه -1
هـاي  گسترش فیزیکی شهرها منجر به از بین رفتـن مـحـیـط      

هاي مزروعی شده اسـت. در ابـنـیـه و              طبیعی پیرامونی و زمین
مـنـظـور    هاي مسطح با هزینه زیـاد بـه      هاي شهري، بامساختمان

حفاظت ساختمان در برابر باران و برف و نگهداري لوازم مکانیـکـی   
هاي تخت معمولاً فاقد مـلاحـظـات زیـبـایـی         اند. بام طراحی شده

توانند در اغـنـاي     شناسانه از نظر معماري منظر بوده، بنابراین نمی
ارزش زیبایی و معماري ساختمان نقشی داشته باشند. این سطـوح،   

روح و خشن به سیماي شهر یا محدوده سـاخـتـمـان     هاي بیچهره
]. ایجاد و  19بخشند و نیازمند سامانه دفع آب باران نیز هستند [می

توسعه فضاهاي سبز مصنوعی نقش مهمی در زندگی بشر داشته و   
رفته در هنگام ساخت و جایگزین مناسبی براي محیط طبیعی ازبین

منظور کاهش هاي جدید بهها و فعالیتساز است. بسیاري از فناوري 
هـاي  اند، از جـملـه: انـرژي        تاثیر انسان بر روي زمین بوجود آمده

جایگزین، استفاده موثر از منابع طبیعی و کشاورزي بدون استفـاده  
هاي سبز، بخشـی  ها ، بامباماز مواد صنعتی و سبزپوش کردن پشت

از تلاش مدیران شهري براي پایدار ساختن فضاي شهرها و یکی از   
]. 20باشد [هاي مدرن براي حل مشکلات زیست محیطی میحلراه

نشین امروزي سعی دارد روح و حس طبیعی را بـه    انسان آپارتمان
کنند تـا  زده برگرداند. آنها سعی می روح و غمهاي مسکونی بیبلوك

نحوي با مظاهر فناوري مدرن پـیـونـد    طبیعت زنده و سر سبز را به
زده و مناظر زیبا و بدیع خلق نمایند. از سوي دیگر، زمـیـن بـراي       

باشد. در ایـن     ایجاد فضاي سبز در شهرها کمیاب و بسیار گران می
ها استفاده کـرد.  توان از سطوح بلا استفاده مانند بام  خانهراستا می

هاي زیست محیطـی اسـت کـه تـحـت            بام سبز از جمله فناوري
هاي اخیر در بسیاري از گیرد و در سالفرایندهاي طبیعی شکل می

هـاي مسـکـونـی،       کشورهاي جهان مورد توجه قرار گرفته و  واحد
هاي نظامی و با اهمیت و مهم، آموزشی، درمانی، ها و ابنیهساختمان

زیارتی، اداري، فضاهاي تفریحی و ورزشی را در نـواحـی شـهـري         
هم پیوسته از پوشـش  اي بهدهد. بام سبز شامل مجموعه پوشش می

گیاهی با رشد متناسب، یک لایه زهکشی مطلوب جهت تخلیه آب   
باشد که سقـف را پـوشـش         و یک عایق ضد آب ( نفوذ ناپذیر) می  

برآن، باعث تغییر درجه حرارت و کنتراست حـرارتـی   دهد. علاوه می
شده را دستخوش تغییر قرار داده و در       شده و توزیع انرژي گسیل

شده از سطح زمین تاثـیـر   طول موج امواج الکترومغناطیسی ساطع
 ].17کاهد [گذاشته و از سرعت تابش آن می

 بیان مسئله -2
در عصر حاضر که پیشرفت علم و صنعت و یا به عبارت دیگـر،   

فناوري و توسعه فنون مختلف، محیط زندگی بشـر را بـه کـلـی           
تر از گذشته نموده اسـت، در    دگرگون ساخته و به مراتب خطرناك

اي در کمین سلامتی ماست و از طـرفـی         هر گوشه و کنار حادثه
و تعداد حوادث رود، هم به شدت متاسفانه هرچه تمدن به پیش می

ها. در مواقع بروز سوانح طبیعـی و     شود و هم بر تنوع آنافزوده می
اي به نیروهاي انسـانـی     العادههاي فوقسوانح غیر طبیعی، خسارت
تنها نیروي انسانی را از بیـن  شود که نهوامکانات مادي بشر وارد می

هاي روحی و روانی شدیدي نیز بـر آنـان وارد         برد، بلکه آسیبمی
]. در این میان، پرداختن به امنیت شهرها با توجـه بـه       4سازد [ می

هاي اخیر، بـیـش از پـیـش           هاي شهري در جنگاهمیت محیط
ضرورت پیدا کرده است. شهر به عنوان مرکز تجمع افراد غیر نظامی 

هاي و تاسیسات و تجهیزات ضروري در ادامه حیات انسان در جنگ
اي خواهد داشت. فضاي سبز در قالب بام  کنندهامروزي نقش تعیین
تـوانـد در     دهنده شهر، مـی هاي با اهمیت تشکیلسبز، یکی از لایه

تشکیل شهري ایمن و پایدار در برابر تهدیدها کاربردهاي فـراوانـی   
داشته باشد. لایه سبز متشکل از گیاهان متنوعی ماننـد گـیـاهـان        

ها است که با تـوجـه   ها و درختچهپوششی ( مثل چمن) ، انواع بوته
تواند کاربردهاي متنوعی داشته باشد. کنتـرل و     به هدف طراح می

کاهش فرسایش بادي و آبی و تثبیت خاك، کاهش آلودگی صوتـی  
و صداهاي مزاحم، کاهش آلودگی هوا و پالایش ذرات آلوده کننـده  

ها و ... از جـملـه        محیط، کنترل انعکاس نورهاي مزاحم در خیابان
هاي کاربردي گیاهان است. اما چیزي که در اینجا مـغـفـول     ویژگی

واقع شده کاربردهاي دفاعی گیاهان در قالب اهداف پدافنـد غـیـر      
هـاي  عامل است. طراحی و استفاده از فضاي سبز در سـکـونـتـگـاه      

هاي سبز، از جمله مصارف فضاي سبز شهري جهت استتار و نیز بام
در پدافند غیرعامل است. طراحی و برنامه ریزي فضاي سبز شهري  

عامل، گامی موثر در توسعه هـر    با در نظر داشتن اصول پدافند غیر
باشد. زیـرا پـوشـش         چه بیشتر و افزایش توانایی دفاعی کشور می

ها را داشته و نـتـایـج کـاربـردي        گیاهی امکان تلفیق با سایر طرح  ]4نمونه اي از بام سبز ، ساختمانی اداري کولپپر در ویرجینیا [ -1شکل 
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نماید. بنابراین در این تحقیق سعی بر آن اسـت   متعددي را ارائه می
هاي کاربردي گیاهان شناسایی شده و با درنظر داشـتـن   که قابلیت

عامل و تلفیق خلاقانه آنها، اهمیـت و کـاربـرد          مفاهیم پدافند غیر
 هاي سبز مشخص گردد.بام

 ضرورت و اهمیت تحقیق -3
الملل با آن با توجه به حجم تهدیدهایی که ایران در عرصه بین

مواجه است، در زمینه پدافند غیرعامل هنوز در ابتداي راه هستیم و 
تـوانـد    باور هرچه بیشتر مدیران و کارشناسان به این مقوله مهم می

هاي احتمالی بیگانگان افزایش  ضریب ایمنی کشور را در برابر تهاجم
دهد. با توجه به وجود تهدیدهاي بالقوه و خطراتی که امنیت ملـی،   
استقلال، و تمامیت ارضی کشور را نشانه گرفته، بـحـث پـدافـنـد        

رتبه کشوري هاي اخیر از سوي مقامات عالیغیرعامل در طول سال
و لشکري، مورد توجه فراوان قرار گرفته است. از آنجایی که پوشش  

خصـوص مـراکـز،      ها بههاي سبز ساختمانگیاهی و به تبع آن، بام
هاي اداري و نظامی مهم و حسـاس از نـظـر          ها و ساختمانابنیه

ها را داشته و نتـایـج کـاربـردي       کارایی، امکان تلفیق با سایر  طرح
تریـن ابـزارهـاي طـراحـی          نماید، یکی از مهممتعددي را ارائه می

شودرعایت مفاهیم پدافند غیرعامل و استفاده بهینه از   محسوب می
هاي سبز در مراکـز حـیـاتـی و         ویژه پوشش بامعوامل طبیعی، به

حساس شهر و به طور کلی در پیکره شهر، موجب افزایش پایـداري  
پذیري در برابر انواع تهدیدها اعم از طبیعی و انسان و کاهش آسیب

 ].1شود [ساخت می

 مبانی نظري تحقیق -4
هـا بـه     آننیستند.  ي   جدید ي ها هپدید ، سبز ي بدنهها و ها مبا

حتی و   طی صدها  ،   مد رآساختمانی کا ي تکنیکها و تجربه وسیله 
بدلیل اً   ساس ه و ا    شد ح   ها مطر رکشو ري از   بسیا ل، در سا اران هز 

د یجا ك، ا  لایه خا ه و ترکیب گیا ها از ب، آنخو ر کیفیت عایق بسیا 
ي درون   کمک به حفظ گرما د،   سر ي   قلیمها ها در ا  آنمیشوند.  
گرما به ذ   نفو ي از کمک به جلوگیر م،گراي هون و در آب و ساختما
ها راتیگو روي ز  پیش بر  ل سا   2500در میکنند.  ن ساختما درون 
ه شد ارشسبز گز م لین با ] و او 11ه [ فته شد ر رسبز بکا م با ان یر در ا
ین     است.  ا  نباستا ان   یر در ا  معلق بابل  ي   ها غبا ي،   یخ بشر رتا در   
ها غین با اند.  دبو ري   معما ي   ها رشاهکا و از     عجایب عالم  از ها غبا

ي بالا در   میها  چـنـیـن رو     ]. هـم   44ند [بودمطبق اس تر 5داراي 
خت ن در  یا درها س و     گستوي آهاهمگاآرامثل ، ملیي هانساختما

با ن را     شا يخانهها ي هاسقفو ها اریودیکینگها نیز وامیکاشتند. 

ه گیا اً از     گاه ، و   نددحفاظت میکرران باد و بر باابردر پوشش سبز 
در ند.  دمینمو ده   ستفا ، ا  ها مبا ي   بند عایق اي   بر ،   یایی(جلبک) در

نو زشهر  در   سبز  ي هامبادار و پلکانی شیبي هاغبا، نسانسدوران ر
ن و   ستا وهند ر کشو در سبز  ي میشدند. نماها ه یدف دعررت به صو

شتند د داجوو17و 16ن قردر سپانیولی مکزیک ي ابعضی خانههادر 
ها نساختمااي بررا صل اپنج ، معاصرزي شهرسا ري ومعما ]. در12[

مرتفع ساختن بنا نسبت به   -1اند از:  رتند که عبا دمعرفیکررن مد
 -4ن آزاد پلا   -3م با غ روي باو مسطح م با -2ن مین به کمک ستوز

سقف ده از ستفاي آزاد و انما -5ي سرتاسرو فقی اطویل ي هاهپنجر
دم و   مر ن، بیستم تاکنو ن نیمه قر از سد  ربه نظر می ]، 14ل [کنسو
ن، لما در آمخصوصاً  ، پا ل ارومنطقه شما در محلی  ز سا وساختف عر

ي بدنهها م و با ه ید م و امفهو وي سکاندینا امنطقه  و تریش ، اسوئیس
ي ها ، فنـاوري 1960یل ، .در اوانداپذیرفتهده گستررت به صورا سبز 

به ن   لما و آ  خصوصاً سوئیس  ،   ها رکشو دي از یا اد زتعد در سبز م با
ي هشها وپژ از   جه مهمی  ، و  1970لسا د. در       شد کر رسرعت  

سبز م   پوشش با ن فناوري گوناگو ي مولفهها ص خصو ، در تخصصی 
و ها  ءغشا ، یشه ذ رنفوي از مل جلوگیراشامل عوتی شد. مطالعام نجاا

وزن گیاهی با  ي پوششها ن و گیاها و هکشی  آب، زضد  ي پوستهها 
در سبز  م   مربع با متر ن   یک میلیو ،   1989درسال   شد.  م نجا اکم  
متر ن میلیوده به د ین عد، ا1996ل سادر ست. اشته د داجون ولماآ

ها قسیله مشو دي بهیا زجه  درشد عظیم تا رین ایش یافت. افزامربع 
ها داريشهر که   طوريبهشد  د یجاالت اري دوگذنقانوي هاكمحرو 

یگر دند.  دعطا میکر ، ا  سبز م مربع با هر متر اي بررك ما 40لی ا 35
را در   مشابهی  ي حمایتها و ها روشپایی نیز ي اروشهرهاو مناطق 

با ص،   ین خصو در ا  منظم  ي هايیزربرنامهرات و مقرو ئین نامهها آ
دنـد. در     نمو ذ   تخا ، ا  سعت شهرهاازه وندس اساابر س چندین مقیا

اي بر و   هم شد  افر ع   ین موضو اي ا  نههایی بر رایا ، تریش این  وشهر  
ل سه سا ا و     جر ، احی ایعنی طر وژه سه مرحله پر، در سبزم باد یجاا

ده از   ستفا و ا  مناسب  اري   نگهد ن از طمینا ر ا(به منظو ا جر از ابعد  
رت شتوتگا اشهر  ]. در   44د [ عطا میش انهها راین یام)، اسبز باي فضا
سبز م   با اي جرو اشتن امِ دالزابه ، 1989ي نامه شهرئینن، در آلماآ

ست. یک ه ا  شد ره   شا اصنعتی  ي   ها نهمه ساختما روي چمنی بر 
صلی ه انگیز است.  ه اضع شد ن ولما آشهر مانهیم  در ئیننامه مشابه آ

مدیریت و کیفیت دن بهتر کراي برري همکاو حمایت داري، شهردر 
و لتها دوکلی خط مشی ر طوست. بهده اسبز بوم باکمی یش افزابر 

تامین اي   صنعتی جدید بر د   یجا ، حمایت از ا  پا ان در ارویز ربرنامه 
ست. اسبز م صنعت بااري نگهده نحوا و جر، اهشیوپژ، مالیي هازنیا
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ي ها مبا ،   پا اروکز  ایگر مر و دسوئیس وژ، نر، تریش، انسهافرن، لمادرآ
زي و    سا نصنعت ساختما ه در      شد پذیرفته ع   سبز یک موضو 

ست.   ه ا  شد ي   مناظر شهر رد اقبال در     موهاي شهري، گاهسکونت
غربی ي   ها رکشو ان در یز ربرنامه ي ها دیکر از روسد یکی  رنظر می به

فند غیر عامل اتوجه عمیق به مبحث پد ،   سبز ي   ها متوسعه با در   
و ست  ابسیط  ،   فند غیرعامل اها به مقوله پدرین کشود ایکرروست. ا
اي ظیفه و و     نند دانظامی نمی زه   حو درتنها    راغیر عامل  ع    فا د

نیز ] و      13د [   شو م   نجا ان ا  ند وشهر ري نند که باید با همکا دامی 
لمنفعه به جامعه اعـام خدمتی  ،   عامل غیر ع فا ص در دشخا اشرکت  
ي بدنهها ده از     ستفا انیز  ان   یر ر اکشو ]. در   15د [ شو می ب  محسو 

مو ن   ختا ده از در    ستفاو اشته د دابرربومی کاو سنتی ز سبز به طر
مناطق در   بناها  ري از     بسیا اره در     همو ه، ند ن روگیاها ر) و  نگو (ا 

رت صو خیر به ي ا  ههها دسبز طی    مبا د   یجا د. ا شو ه میید دمختلف  
ان یر امعاصر  ري   معما در فرما ریا کار بر حسب سلیقه معماه، کنداپر
ي ها قمشو و ها  كمحر و ئیننامه  ان آفقددلیل بهما د؛ ایت می شورو
ده گستر ي   یز ربرنامه رت مر بهصو این ن اتاکنو، مینهزین در التی دو
] برخی از گیاهان مورد استفاده  11ست [ ه امحقق نشد ه شدونمدو 

هاي سبز عبارت است از: شبدر، پیچ اناري، شمشاد، پاپیتـال،   در بام
 ].24شب بو، رازك، پیچ امین الدوله و انگور [

 سبزم باي شهرري و ید معماافو -5
که منحصر به ساکنین       ست ا  یایی از ـــــم   ري،ید معما او ـــــف 

ي، ید شهر افوو بدنه سبز هستند م و باهاي شهري داراي گاهسکونت
اري پاید در   یا  این مز است. همگی  اسعت شهر مد نظر  در ویایی امز

 ند.    دارنقش موثر زي شهرساري و معما
ان سبز میتو م با ري ید معما اجمله فواز ري: ید معماافو -5-1

ان عنو سبز به ي   فضا ي از     گیر هبهر   -1د: نمو ره   شا ار  ـی موارد زه  ـب 
ف آب کاهش مصر   -3ژي نر ل اکنتر زي و سا هخیر ذ -2اج موذب اجا
ع و   مطبو ي   فضا   -6عایق صوتی    -5م   پوسته با از   حفاظت    -4

تابش ل   کنتر   -9زي کاهش هزینه نماسا   -8ا تولید غذ -7تفریحی 
ا بعد ر   ختصا صـورت ا   بـه که  ر   نفجا ج امو ل کنتر  -10شید رخور نو

 ].   41هد شد [اخوداده توضیح 

 

                             CCD1در سبز م باات تمهید -5-1-1 
خت درقالب  ، در   طبیعی اد سبز موي پوشش فضا: از رستتاا  •
ر      ستتا امل  اعو ان   به عنو ان   مینی میتو ن ز  گیاها و   ختچه  و در  

ترین مصالح رماندگا و   طبیعیترین  ن، گیاها ا یر د؛ زنمو داري بر هبهر 
رد صحیح مو طـور    ، بـه   طبیعی اد   ین مو اگر  ] و ا   1هستند[ رستتا ا
ید مستقیم دمقابل در مانع خوبی و یک پوشش ، گیرندار قرده ستفاا

سبز که ي   میکنند. مهمترین عنصر فضا د یجا ایی اهوي عکسهاو 
و خت  ي در  شکل ظاهر م و     فر دارد،   نقش  ر   ستتا ي ا  ها حطر در 
اف نحر انقش  ا   بتد ي ایبایی بصر زکه با ري ست به طوي آن اهاگبر

و ید  ي دخطا از پس  آورد و می د جو وبه  را ید  دمینه  از، زنداچشمدر 
ه یژ وخاصیت  آورد.    می د جو وه بهبینند د فر اي بر ح را طر ، مینهزپس

م فر و   ها  گبر د در     فیل موجو و(کلر ده   یا مر ه   ند از زعم  ن اگیاها 
بطن در نچه از آغیر را ها نساختماي ند پوشش ظاهراتوشاخهها می

 ].1ئه نماید [د دارد اراجوونها آ

ص ها (به خصو نکالبد ساختما و   فضاها  زي سانپنهاختفا: ا  •
ست که پیوسته ري ا  مو از ایمنی بالا)  و امنیتی  اجه  دربا ي هانمکا
ي ها از روش  ست. یکی  ده اها بو نین مکا داران ابر هغدغه بهر رد دمو

باشد. سبز می ي   پوشش فضا ي از   گیر هبهرزي، سانپنهام در مرسو
با ساخت ن   زما ست هم ابهتر  ء،   ختفا ح ا  یی بیشتر طر راجهت کا 

دن مستتر نمو دد.    گر د یجا اسبز نیز  ي فضا س، حساو کز حیاتی امر
د کر رکا ان عنوهمیت بهاجه درکاهش و ندگی بالا ازجه بردرفضاها با 

صلی اغیر  د   کر رتر با کا گ رفضایی بز در   ین فضاها  اهضم  و   صلی  ا
رد مو ء   ختفا اصل  ان است که تحت عنواردي امواز فی) انحري ا(فضا

 ].1ست [ده ابوان بررکان و حااتوجه طر

ده از   ستفا افریب با  ت   عملیا م   نجا اف ا  هد از ایکی    فریب:    • 
ت عملیا ن   ما در ز  شمن  ات د  تفکر دن   کر ف   منحر ،   سبز ي   فضا 

یرساخت با زیک  از   قعی  واغیر ي   شناسایی میباشد. نمایش فضا 
سنجشی ات شت توسط تجهیز دابر اف نحر ف امشخص با هد د کررکا

ان در   بر رتوجه کا رد   مر فریب مو ان اید چشمی تحت عنودیا حتی 
دن نمو وش   مخد اري و     تکر ي   فضاها د یجااست. ده ابون مال زطو
ع نو روش   ین مجموعهها به  در ا  صلی  د ا  کر رکا و   قعی  ي وا  فضا 

ن مکا ابه طریقی که  ن   گیاها اع   نو و امل  اعو ي از گیر هبهر ن، چیدما
از فضا قابل تشخیص نباشد  ي ظاهر د نمو از صلی  د اکررتشخیص کا

 ].1میباشد [ع ین موضوي اهاوردستاد

یک منطقه یا مجموعه با د   یجا ا   فضاها: زي   سا نیکسا    • 
چه رکالبد یکپا رت   صو بهع متنوي هادکررکااز مختلف ي هانچیدما
د یجا ز ا  غیر مجا اد   فر اشت  دابر در   ند  امیتو ن   مینه همگو زبا پس 

ات تغییر د   یجا ، ا  بطه راین  م در ا    مرسو ي هااز روشنماید. ل ختلاا
1Camouflage,Concealment and Deception(CCD)  
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به ي   ظاهر د   نمو و   سترسی  ع د  نو ،   شکل م،   فر ه در مدیریت شد 
سبز میباشدي پوشش فضاي از گیرهجمله بهراز مختلف ي هاروش

]1.[ 

اف در   نحر کارهـاي ا   راهجمله  از ها: نهی به ساختمادمفر  •
م تغییر فر ،   مختلف ي   ها نما ت در ز  طلاعا اتطبیق  م عدو شت دابر

د یجا امر نیز توسط پوشش گیاهی یا  این است. هانهندسی ساختما
منتهی کاملا تحت ده   گذشته بو درنچه  از آ  فیزیک تغییر یافته  

ي ظاهر م   فر ان   حتی میتو دد.   عملی میگره شدمدیریتل و کنتر
 ].1داد [نیز تغییر را سترسیها و دها ن، وروديپلا

 ي از فضاي سبز گیرهبهر -1-2- 5
ضعیت ومتناسب با  دات موجوم و جساا: تمامی اجموذب اجا  •

از مختلفی  و   سیع  وطیف  د،   مصنوعی خو د   کر رحتی کا و طبیعی  
اج، مو این  اسنجش  و   شت  دانمایند. بر متصاعد می د خو اج را از مو ا

یا ء   خلی شی ي دا  فضا تشخیص حتی  د و کررکاع به نودار را برهبهر
یی اهو و مینی  زشناسایی  در سبز  ي هنمایی میکند. فضارامجموعه 
ي در ند نقش مؤثر امیتو ده و قابلیت مؤثر بو داراي مرئی ي با باندها
با توجه به ا نماید. لذا جرافریب) و ختفا ر، استتا(الیه اف اوهداتأمین 

هـا از    آنطیف  ع   متناسب با نو ان فیزیکی میتوه شدشناختهاج موا
اج مو این  اف انحر اکامل یا کاهش یا  ف گونه پوششها جهت حذ ینا

 ].1د [نموي گیرهبهر

کـه  ایـن : با توجه به  تی امخابر و لکتریکی  اج امو ذب اجا    • 
، کز علمی امر ،   صنعتی کـارخـانـجـات       محل  اج از     مو گونـه ا   این
ر طو به د و     نتظامی ساطع میشو و ا  نظامی  ي مقرها ، ها همایشگا آز

ار قر ز   غیر مجا داران بر هبهر ف هد ه یر در داها  نگونه مکا ین اطبیعی  
تی جهت امخابر و   لکتریکی  اج ا  مو ایت  اهد ،   یگر ف دطر و از ند  دار
در نیز دي) عملکررد خوزبا، فاصله، قالب ( بعددرمجموعهها گونه این
ل ختلا اهرگونه  د،   میگیر ار قر ز غیرمجا اد فر داري ابر هبهر ب چو رچا 
هم مینماید. افر را   موفقیت  م   هی یا عد اگمر ت   مر موجبا این  در ا

ین ذب ا  جا ي پوششها ي از گیر هبهر ل، ختلا د ایجا ي اها از راهیکی  
 ].1باشد [جمله پوشش گیاهی میاج، از موا

از یافته  وزبر ارض   یگر عو : از د     تی ارحر اج   مو ذب ا  جا    • 
ص بـخـصـوص      خاات تجهیز، صنعتیهاي شهري، اداري، سکونتگاه
و حمل ط   خطو ن و   مدفو زن مخا ، مینی زیر ي زها نساختما، تونلها

اف آن   طر ي اها با فضاها ین مجموعهي اماف دختلا، امینیزیرزنقل 
، تی ارحر اج   مو س ا  نعکا ش در ا    غتشا د ا  یجا ي ا  ها کاراز راهست.  ا

جمله پوشش گیاهی جهت از پوشش عایقی مناسب  داري از بر هبهر 
 ].1[ باشدما میف دختلااین اتعدیل و تنظیم 
ات تجهیز ري از     لیز ه شد ساطعاج مو: اريلیزاج موذب اجا  •
قالب یک ف در با هدرد بایستی ضمن برخوي، گیرفهدو یابی فهد
به ه   شد یه تنظیم زاوخویش یا بر حسب  ا به مبدداً مجدب تازباج مو

طوبت رات آب، ربخا اینکه با توجه به  د. یت شوایک نقطه خاصی هد
باشد یا اج   مو این  ذب ا  ند جا افضا میتو د در     موجو ي هاسلوئرو آ
یه زاوکاهش یا  س را     نعکا ان ا  یا میز ب و   جذ ها را آنکامل د جوو

ین در ا  گیاهی    پوشش از     يگیر هبهر رو ین  ، از اهد دتغییر  را تابش  
 ].1میباشد [ زسارکا نیززه حو
 ژي  نرل اکنترزي و ساهخیرذ -1-3- 5

ها بحث نساختما داري از   بر هبهر در ساسی ت اجمله موضوعااز 
قلیم ل و ا    سا ل سرمایشی متناسب با فصوو گرمایشی ژي نراتامین 

ضعیت وین  ل ا  محیط) میباشد. کنتر ي ماي از دپذیرمنطقه ( تاثیر
ست ري ا  مو ه، از ا  شد مدیریت رت ما به صو دیط تعدیل  اشر د یجاو ا

داري بر هبهر د و     یجا ، ا  حی اطر در   صل مهندسی  ایک  ان عنو که به 
ن حا اطر ، مر این  امرتبط بر  دي قتصا ي است. هزینهها ه اپذیرفته شد

ت کاهش تلفا ي   ها راهبه سمت یافتن  ت   به شد داران را     بر هبهر و 
ست. داده ا     قما سو دسته  اجی ناخو وخر ف ورودي و   یا حذ ژي نر ا
کاهش در   سبز  م بادي قتصاانقش از حاکی ه مدآعملي بهسیهاربر

یک دا   کانا ل در     مثا ر   طو ست. به اسرمایش و گرمایش ي هاهزینه
مشخص شد که و گرفت ار مطالعه قررد سبز موم طبقه با باخانه یک

یشی سرما هاي ژي در سامانهنر درصدي ا 25سبز موجب کاهش  م با
سانی آبه  ه،   قیر نفتی سیا ه از     پوشید م   ست. با ه اشد ن تابستا در 
قتی ویش مییابد.  افز ن ا  تابستا اد در جه سانتیگر در 80تا ي آن ماد

د شو ه   پوشاند از   ند اسایه ن   گیاها ك و   خا اي از بوسیله لایهم که با
عــلاوه، بــههد شد.  افش بالاتر نخو اطر امحیط  م از     سطح با ي   ما د

ب مرطو اي   هو و شته  داتی  ودثر بر ، ابا تبخیر اه همر ك خا ن و گیاها
پوشش د   یجا انیز  د و     شو م   نجا ي ا  تر حت راتنفس  د شو باعث می 

طبیعی یا رت   صو به ري   مر عایقکا ، ا  یبایی زعین  در   مناسب که  
ده بو ن   حا اتوجه طر رد   شته باشد پیوسته مو اه داهمربهرا مصنوعی 

ي توسط پوشش فضا ه شد دیجا اخاصیت عایقی  ان از میتوا ست. لذا
عاملی ان   عنو مجموعهها به جـواري    هـم یا نما یا حتی  م با در سبز  

خل ن در دا  مستادر زگرمایش ن و تابستادر سرمایش ل جهت کنتر
 ].43د [نموداري برهخل بهردابه رج خااز بالعکس ر به طوو 
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 ر  نفجاج امول کنتر-1-4- 5
جنبی ت   ملحقا ء و     شیا اکندگی  اپر ي از     جلوگیر ل و     کنتر 
وز بر ن   ما ل آن) در ز   مثا و اشیشهها  ، ها هپنجر ، هالکانان ( ساختما

به ر   نفجا ج امانی که مو زست.  ابدنه سبز  و ها  مباي یاامزادث، از حو
 ].42[ ددمیگر منکسر و مستهلک آن ازبخشی  میکندرد برخو نگیاها

 ها: مواد و روش -6
جـزء    ] 41[ هکتار    3543/6مساحت با  15منطقه  :مواد -6-1

مـحلـه           20نـاحـیـه و        8شهر تهران، داراي گانه کلان 22مناطق 
مـتـري آهـنـگ،        45باشد که از شمال به پادگان قصر فیروزه، می

خیابان خاوران و شوش شرقی و از غرب به خیابان فدائیان اسلام و   
بی شهربانو و کارخانه سیمان از جنوب به خیابان دولت آباد، کوه بی

هاي شرقی تهران و حد شرقـی اراضـی افسـریـه         و از شرق به کوه
شود. بخشی از محدوده منطقه نیز در حریم شهـر واقـع      منتهی می

 است. 

تحلیلـی    –در این پژوهش، توصیفی  روش تحقیق  روش:  -6-2
اي صورت گرفته اسـت.    و با استفاده از مطالعات اسنادي و کتابخانه

شده و همـچـنـیـن     بدین منظور با مطالعه کتب و مقالات گردآوري
مراجعه به کتابخانه و اینترنت، اطلاعات لازم گردآوري شـده اسـت.  
در این پژوهش براي برآورد اعتبار پرسشنامه از روش آلفاي کرونباخ 
استفاده شده است. با توجه به اینکه مقدار ضریب آلفاي قابل قبـول   

آمـده از مـدل       دسـت باشد، به همین دلیل پیرو ضریب بـه می 0/7
توان بـه  ، میباشدمی 0/7) که بالاتر از  X2آزمون مورد نظر(خی دو  

صحت، دقت و اعتبار پرسشنامه با اطمینان کامل اذعان داشـت و      
تجزیه و تحلیل نتایـج    منظوربه  Spssافزار شده، نرمافزار استفادهنرم

باشد. با مشخص  دست آوردن عدد آلفاي کرونباخ میپرسشنامه و به
شـاخـص     ، Spss  شدن میانگین درجه اهمیت هر شاخص تـوسـط  

 دست آمد.  با درجه اهمیت خوب به 3/9استفاده از بام سبز 

در ایـن    :  پایایی آزمون با روش آلفاي کرونبـاخ  -2-1  -6
پژوهش براي برآورد اعتبار پرسشنامه، از روش آلـفـاي کـرونـبـاخ        

هـاي  هایی که پاسـخ استفاده شده است. در واقع در مورد پرسشنامه 
اي دارند، استفاده از فرمول ضریب آلفاي کرونباخ توصیـه  گزینهچند

شده است. براي محاسبه ضریب اعتبار آلفاي کرونباخ ابتـدا بـایـد       
هاي پرسشنامه و واریانـس  هاي هر زیر مجموعه سوالواریانس نمره

تـر  چه مقدار آلفا به عدد یک نزدیککل آزمون را محاسبه نمود. هر 
دهنده  چه مقدار آن کمتر باشد، نشانباشد میزان پایایی بیشتر و هر

 اعتبار بودن ابزار سنجش است. کم

سـوال      65باتوجه به اینکه مقدار ضریب آلفا براي مـجـمـوع      
توان به صحت، دقت و باشد میمی 0/911نامه  شده در پرسشطرح

نامه با اطمینان کامل اذعان داشت؛ چرا کـه مـقـدار       اعتبار پرسش
) این ضریـب   2باشد که در جدول ( می 0/7ضریب آلفاي قابل قبول 

حکایت دارد. به همـیـن      بسیار بالاتر بوده و از دقت زیاد پرسشنامه
آمده از آزمون مورد نـظـر(خـی دو) بـه           دستدلیل پیرو ضریب به

 شود.  هاي مطروحه در پرسشنامه پرداخته میبررسی سوال
(استفاده از دیوار سبز و بام سبز در      1در نمودار طور که همان
پـاسـخ      40از مجـمـوع       شود ملاحظه میهاي شهري)  سکونتگاه
نـفـر   14نفر قائل به اهمیت خوب و خیلی خوب و تنها    26دهنده، 

دانند. بنابراین، این آیـتـم یـک امـرضـروري                  اهمیت متوسط می
 باشد.می

 هاي سبزساختار بام -7
ریزي و دانش خـاص آن      ها نیازمند برنامهساخت انواع باغ بام

خـاك،   و کنترل وزن  هاي سبز از نظر قابلیت نگهداريباشد. بام می
باران و برف و تعبیه مسیرهاي پیاده نیازمند فناوري فراتر از سامانه 

باشد. براي احداث یک بـاغ بـام بـایـد            می  بام    معمول مهندسی
تر از حد متعارف باشد تا قابلیت نصب اي قويساختمان از نظر سازه
 ].24بام را داشته باشد [تاسیسات مورد نیاز باغ

 

 جمع تعداد زن تعداد مرد تعداد خانوار منطقه
 678694 360332 334346 169/433 15منطقه 

 8154051 4094750 4059301 2597731 شهر تهران

       15آمار جمعیت و خانوار شهر تهران در مقایسه با منطقه  -1جدول 
 (ماخذ: سایت مرکز آمار ایران) 1390اساس سرشماري سال بر

 ارزش و اعتبار ابزار سنجش (نگارنده) –2جدول 
Case Processing Summary 

 N % 

CasesValid 40 100 

Excludeda 0 0 

Total 40 100 
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ها از اجزاي زیر تشکـیـل   طور کلی باغ بامبه -7-1
 اندیافته

اکنون بر بـام هـمـه        سقف ساختمان یا آن چیزي که هم -1 
ها وجود دارد و بر روي آن لایه، عایق مثل قـیـرگـونـی،       ساختمان

ایزوگام یا هر عایق دیگر کشیده شده و احیاناً روي آن موزاییک یـا  
باغ بام یک لایه  محـافـظـت     -2.  آسفالت یا سنگ فرش شده است

کننده است و سقف و عایق رطوبتی را از لایه خاك و گیاهان جـدا    
خاك و کود و سامانه آبیاري باغ که هر کدام با دقت در    -3کند. می

استـفـاده   “  باغ بام” گیرند . موادي که در ساخت  محل خود قرار می

شود، داراي عمري بسیار طولانی هستند که ایـن خصـوصـیـت        می
اي نداشته و مانـدگـاري   شود نیازي به تعویض دورهها، باعث میآن
سازنده تجهیزات،  هايکارخانه عموماً سال است. 50تا  30ها بین آن

هـاي  گیـرنـد: بـام      ها در نظر میدو مشخصه مقیاس را براي باغ بام
یک از این کارگیري هرهاي گسترده/ وسیع. به  متراکم/ فشرده، و بام 

بام، تنوع گیاهی مد نظر و   ها، به تعریف نوع استفاده از باغمشخصه
هایـی  میزان هزینه براي ساخت و نگهداري آن بستگی دارد. سامانه 

اند سبـک وزن، نـیـازمـنـد          که براي ساخت بام سبز طراحی شده
شده در هنـگـام   کار گرفتهدوام هستند. مصالح به رسیدگی کمتر و با

آسا و ناگهانی، آب باران را جذب کرده و با کم هاي سیلبارش باران
دهـد.  شده، خطر وقوع سیلاب را کاهش میکردن سرعت آب جاري

ها، مصرف آب را به حداقل رسانده و   بامهاي جدید آبیاري باغشیوه
رطوبت موجود در خاك را حفظ کرده و از تبخیر سریع جلوگـیـري   

]. در هنگام ساخت، ابتدا لایه عایق رطوبتی و سـپـس       25کند [می
شود. ایجاد یک محـیـط    بام نصب میزهکشی مناسب بر روي پشت

رشد کاملاً مناسب براي موفقیت بام سبز ضروري است. این محیـط   
خلاف خاك زراعی طبیعی، کاملا متناسب با محیط طراحی شـده  بر

شود. در نهایت، گیاهـان   و به هنگام خیس شدن خیلی سنگین نمی
شوند. پوشش گیاهی مقاوم در برابر سرما و گرمـا مـورد      کاشته می

شوند گیرد. گیاهانی که براي این منظور استفاده میاستفاده قرار می
هـاي وحشـی و       ها، علفساله علفی، گلشامل گیاهان چند معمولاً
علت کشف مواد ترکیـبـی   سال اخیر به 15]. در   20[   باشندخزه می

جدید و ساده شدن مراحل ساخت باغ بر روي بام، این کار به یـک    
. با پیشرفت سریع فناوري و پیدایش  صنعت پر رونق بدل شده است

توان بر روي بام هر خانه، آپارتمان، اداره، مـدرسـه،     مواد جدید می
هاي مهم و حساس و نیـز مـقـرهـاي       بیمارستان، ابنیه و ساختمان

فرماندهی و کنترل و هر ساختمان دیگري یک باغ زیبا با گیـاهـان   
کوچک و بزرگ ایجاد کرد و از فضاي بایر و مـرده روي بـام کـه          

اي اندك بهره جست. همیشه در معرض تابش آفتاب است، با هزینه
توانند مـورد اسـتـفـاده         روز میها در ساعات مختلف شبانهاین باغ

ساکنین و کارکنان قرار بگیرند. با توجه به اینکه ایجـاد و احـداث        
علت کمبود زمین و قیمت بالاي هاي فضاي سبز در شهرها بهعرصه

ها و ها توسط ساختمانبر و گران است و اکثر زمینآن، بسیار هزینه
تـوان  ها اشغال شده است، با تبدیل بام ساختمان به باغ مـی خیابان

زمـان  شده توسط شهرها را به آن باز گـردانـد. هـم      طبیعت تسخیر
، راه حلی براي استتار و اختفا و بعضاً فریب اماکن و   احداث باغ بام

هـا و    هاي عمومی واقع در بوستـان ها و یا پناهگاهو ساختمان ابنیه
نیز راه حـل    . و هاي مهمات خواهد بودهاي نظامی و نیز زاغهمحیط

 ضریب آلفاي کرونباخ (نگارنده) -3جدول 
Reliability Statistics 

Cronbach's Alpha N of Items 
0/911 65 

  Observed N Expected N Residual 

3 14 13/3 0/7 
4 16 13/3 2/7 
5 10 13/3 3/3- 

     40 جمع

  Question1اهمیت و ارزش بام سبز  -4جدول 
 هاي شهري              اهمیت استفاده از بام سبز در سکونتگاه -1نمودار        

کاربردهاي فضاي سبز شهري در طرح استتار ، اختفا 
 و فریب از منظر پدافند غیرعامل

میانگین 
 امتیازات

 3/9 استفاده از بام سبز و دیوار سبز

 نامه (نگارنده)نتایج استخراجی از پرسش -5جدول 
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بـاشـد.     محیطـی مـی    هاي زیستموثر و ارزانی براي کاهش آلودگی
مربع فضاي سبز در سال حدود نـیـم     موجب یک بررسی، هر متربه

 ]. 24[ نمایدمی و تصفیه هوا را گرفته در هاي معلقآلودگی کیلوگرم از
 هاي سبزانواع بام -8

ان آن تو میباشد که می ن ساختما م با ، صلی نما ح اسطواز یکی 
یه زبو رلوکو رن مد ري معما دوم صل  انامید.  ن پنجم ساختما ي نمارا 

در نقش مهمی  ك صولاً خا است.  ] ا 7م [ با غ روي باو مسطح م نیز با
ي ها مبا ي و     خاکریز ي هااریودارد. دمهیب ر نفجااکاهش تأثیر یک 

ي بناها توانـد در      و میموثرند  ر نظامی بسیا ي هادبررکان، در مدفو
در سبز  م یا با کار و راهین د. همچنین اگیرارقرده ستفارد امختلف مو

معمولاً ] و      3ست [ اموثر  ر نیز بسیا ن ساختماژي نراهی زدباد بهبو
دي کر رکا داراي   که  دارد   همیت  ابحث نظامی  ي در     سبز ي   فضا 
را سبز  م   ]. با 10باشد [ ار   ستو ار و ا    پاید ده و با طبیعت بو ر گا زسا

ه یا جعبه گیا ر   لا ومد و   متمرکز  ده،   سه گونه گستر ان در     میتو 
 د.نموي ستهبندد

   1دهسبز گسترم با -8-1
محیط کاشت ه و گیاع نودو یک یا از متشکل ده سبز گسترم با 
ر قل با امانی که حد اي ز  بر ، ین سیستم امعمولاً  و عمق میباشد  کم

فقط پرسنل ص،   خا ر طو بهد و گرفته میشور کامدنظر باشد بهوزن 
م، با ع   ین نو اند.  دارسترسی  دها  مبا ع   ین نو اتعمیر به  اري و   نگهد 

از معمولا  دد و میگر اث حدار اشیبدو مسطح هاي مباروي عموماً بر 
د. میشو ده   ستفا هـا ا   آنمتر بر  میلی   100تا  40ع تفاارگیاهانی به 

در بر متر مربع  م کیلوگر   100تا    50تقریباً بین  م نهایی بار باود حد
ده، واژه   گستر م   با اي میباشد. بر ع از آب)  شبا ك ا(خا ع شبااحالت 

Green Roof  5د [میشوده ستفانیز ا.[ 

 2متمرکزسبز م با -8-2
اع نو اکه شامل  د   نیز شناخته میشو م   با غ   به با م   با ع   ین نو ا

د. حی میشو اطر رك   مشابه یک پا و   میباشد  ن   گیاها از مختلفی  
ستخر ا  حتی نـمـا و       رگ، آببز ن ختاداراي  درها  مین بااز ابرخی 

و مستحکم  هـاي    زهسا ر   مند ساختا زنیا ع   ین موضو امیباشند که  
عموماً ص ایـنـکـه      به خصو ؛ ست ا  رین منظو اي ابر ا مجز ت محاسبا 

نکه آست. با توجه به  ر ا  ین بناها بسیا م ا  با ده از   ستفا و استرسی  د
، ختفا ر و ا    ستتا ر ا  بهمنظو ه   نبو اپوشش گیاهی  ي از     گیر هبهر 

اف و   هد ي ا  شکل ظاهر و   فیزیکی  ر   تغییر ساختا زي   کوچکسا 

فند غیرعامل مد نظر اپدي هاحطراف در طراها با محیط آنهمگونی 
ین ابه  ن   سید را در ر    ند ما  ابیشتر میتو ،   کم اسبز متر م   با ، ست ا
 ].9ساند [ري ریااف هدا

ه در   گیا روش،   ین  در ا    : 3هیا جعبه گیا ر   لا مـدو  - 8-3
، میپوشاند را   سبز  م   یا بیشتر با م   مخصوصی که تما ي   جعبهها 
روش ین ي از اگیرهبهررت صودرشت داباید توجه د. میشواري نگهد

ر  ثا آمقابل  در   تثبیت شوند که  د   خو ن   مکا در ها  انمیبایست گلد 
 ند.دنگرب پرتار، به اطراف نفجاج امو

 

 

 

 

 
 
 
 

 دیوار سبز -9
خود را به آرامی در  دیوار سبز فناوري نوینی است که امروزه جایگاه

دیوار سبز به دیـواري   کند. شهرهاي معاصر و مترقی جهان پیدا می
صورت سازه مستقل و یـا بـخـشـی از یـک              شود که بهگفته می

هـاي  ]. دیـوار     39ساختمان با پوشش گیاهی پوشانده شده باشد [   
وسیعی از فواید زیست محیطی، اقتصادي، اجتماعـی و     سبز، دامنه

گیرند. پوشاندن نماي ساختمـان بـا پـوشـش          امنیتی را در بر می
گیاهی، از نظر ابعاد زیست محیطی در کاهـش آلـودگـی هـوا و           

اي، کاهش دماي محیط پیرامون و ها، کاهش گازهاي گلخانهآلاینده
آلودگی صوتی، کـاهـش   تعدیل پدیده جزیره گرمایی شهري، کاهش

مصرف انرژي و در یک کلام بهبود کیفیت محیط زیسـت، نـقـش      
اي دارند. دیوار سبز همچنین با ایجاد زیستگاه بـراي     تعیین کننده

1– Extensive  
2– Intensive  3 Planet Box 

 ].26. انواع بام هاي سبز [2شکل 
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جاندار و پرندگان از نظر اکولوژي هايهاي گیاهی و جذب گونهگونه
باشد. از نقطه نظر اقتـصـادي   میو حفظ تنوع زیستی داراي اهمیت 

سطح فضاي سبز، حفاظت از سازه بنـا   نیز دیوارهاي سبز با افزایش
افزاید. دیوار سبز هـم     و نیز بعد زیبا سازي محیط، به ارزش بنا می

چنین با ایجاد عایق حرارتی موجب ذخیره انـرژي گـرمـایـش و           
هایی در   و در نهایت، کاهش هزینه سرمایش در زمستان و تابستان

اي ]. سامـانـه آبـیـاري قـطـره            7شود [ میارتباط با مصرف انرژي 
دیوارهاي سبز و چرخش آب در سامانه، منجر به ایجاد فضاي سبـز  

شود. از نظر بعد اجتماعی دیوارهاي سبز با  با حداقل مصرف آب می
ادغام طبیعت و ساختمان و زیبا سازي محیط زندگی شـهـرونـدان،    
موجب ایجاد و ارتقاء سطح نشاط جامعه شده و به سلامت جسمـی  

کنند.  زیبا سازي منظر شهري و و روانی شهروندان کمک شایان می
عنوان دیـگـر مـزایـاي       تواند بهها میبهبود مناظر اطراف ساختمان

هاي جدیـد  اجتماعی این فناوري نو مد نظر قرار گیرد. ایجاد فرمت 
شغلی در ارتباط با این فناوري نوین از دیگر مزایـاي اجـتـمـاعـی        

شود. اخیراً  زراعت شـهـري و کشـت         دیوارهاي سبز محسوب می
هایی از دیـوار سـبـز کـه در           سبزیجات و صیفی جات در  قسمت

دسترس است، باب شده که خود زراعت شهري مزایاي اجتماعی و   
].  8[   اقتصادي فراوانی براي شهروندان در پـی خـواهـد داشـت            

هاي متفاوت، از خلق فضاهـاي  توان در مقیاسدیوارهاي سبز را می
مرتـبـه   هاي کوتاهها و نماي بناکوچک خصوصی مانند دیوارة حیاط

 ].37[ کار بردها بهتر و سبز کردن نماي برجگرفته تا مقیاس بزرگ

 دیوارهاي سبز -9-1
هاي متفاوتی دارند که بـا    دیوارهاي سبز انواع مختلف و ویژگی

توجه به فاکتورهایی چون نوع ساختمان، ارتفاع، آب و هـوا، نـوع       
به دو   و  شودشده و براي پروژه خاص انتخاب میبودجه تعریف  گیاه،

  ) (usinfo.state.gov/journals شوند:گروه اصلی تقسیم می

 ) Green Facade(الف) نماي سبز  

 )Living Wall(دیوار زنده  ب) 

: نماي سبز نوعی دیوار سبز است که در آن 1الف) نماهاي سبز
صورت داربست به دیواره بنا متصل شده، و بـه      اي بهساختار ساده
رونده چون مو، پاپیتال و گاهی براي گیاهان خزنده و بالاعنوان تکیه

توانند به نماي ساختمان، نرده و کند، نماهاي سبز میغیره عمل می
صورت ساختار مسـتـقـل احـداث       ستون ها تکیه کنند و یا خود به

هاي مختـلـفـی    تواند از جنسشوند. ساختار داربست نماي سبز می 

هاي کابلی و غیره باشد. در ایـن   چون چوب، فلز، شبکه توري، سیم
ها در پاي دیوار و در زمـیـن، و در           نوع دیوار سبز انواع بالارونده

صورت نبود امکان در گلدان کاشته شده، توسط داربستی کـه بـر       
شـونـد. در نـوع         روي دیوار نصب شده، به طرف بالا هدایـت مـی    

هـا،  هایی در فواصل بالکنتوانند در گلدان، گیاهان میتر آنپیچیده
 ].39پشت بام و بر روي نماي ساختمان نیز تکرار شوند [

هاي نماي سبز، طولانی بـودن زمـان رشـد        یکی از محدودیت
ها براي رسیدن به ارتفاع و پوشش کامل حـجـمـی      روندهنهایی بالا

بـراي    بـاشـد.   انجامد، میطول میسال به 5الی  3مورد نظر، که گاه 
در فواصل   هاییگلدان در توانندرفع این مشکل گیاهان بالا رونده می

 ].37[ ساختمان نیز تکرار شوند  نماي  روي بر بام و، پشتهابالکن

1– Green Facade 

 ]37هایی از استفاده  سنتی گیاهان بالارونده بر روي نما [نمونه –3شکل 

 ]36کششی  [ –سامانه کابلی –4شکل 

 ] 38کاشت گیاه بالارونده در طبقات [ –5شکل 
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راه حل دیگر براي رفع این مشکل این است کـه در مـرحلـه        
کاشت، از دو نوع پوشش گیاهی استفاده شود: پوشش گیاهی اصلی  
که بعد از مدتی به پوشش کامل حجمی مورد نظر خواهد رسیـد و    
پوشش گیاهی موقت، که کمک به حجم انبوه سریع کرده و بعد از   

تر شدند حذف خواهد شد. از دیـگـر        مدتی که گیاهان اصلی انبوه
توان به نیاز ریشه گیاهان بالا رونده به هاي نماي سبز میمحدودیت

عمق بالاي بستر کاشت اشاره کرد. با این حـال نـمـاي سـبـز از               
هاي دیوار سبز بوده و امکان اجـراي آن    ترین نوعترین و ارزانساده

براي شهروندان، بدون نیاز به نیروي متخصص وجود دارد. داربسـت   
رونده را بـر روي      دهی گیاهان بالا، امکان تنوع طراحی و فرمکابلی

 ].39[ نماي ساختمان دارد

هایی با پـوشـش     هاي زنده، ترکیبی از پانلدیوار:  1دیوار زنده
صورت عمودي و توسط سامانه اند، که بهگیاهی از پیش کاشته شده

ساختار سبکی، با فاصله به نماي ساختمـان نصـب شـده، و یـا                    
باشند. از دیوارهاي زنده همچـنـیـن     صورت مستقل خودایستا میبه
توان در فضاهاي داخلی ساختمان استفاده کرد. دیوارهاي زنـده،   می

بسته به کارخانه تولید کننده آن، جنس صفحات و نوع بیرونی و یـا  
داخلی آن، جزئیات اجرایی متفاوتی دارند. دیوار زنده در مقایسه بـا   

شده و نیـاز بـه     تري محسوبنماي سبز، سامانه پیچیده و پر هزینه
نگهداري بیشتري از نقطه نظر آبیاري و تامین مواد مغذي افزودنـی  
براي گیاهان دارد. از مزایاي دیوارهاي زنده، به تنوع گـیـاهـان آن        

دلیل گیاهـان از    توان اشاره کرد. حسن دیگر دیوارهاي  زنده  بهمی
تـر   ، این است که از  نظر زمانی سریعشده و پوششی آنکاشتهپیش

رسنـد. دیـوارهـاي       میگیاهان به نتیجه مطلوب از نظر رشد نهایی 
 شوند.خود به دو نوع غیر فعال و فعال تقسیم می زنده

 اجزاء باغ بام -10
ها بسیار متنوع و وسیع اسـت.  دسته بندي اجزاء اجرایی باغ بام

هر موسسه تولیدي یا شرکت بازرگانی با توجه به رویـکـرد خـاص      
 کند.بندي میخود و رقابت در بازار، اجزاء قابل نصب را دسته

 بامبندي کلی اجزاء باغ تقسیم -10-1
دسته  5هاي تجاري، اجزاء باغ بام را به بنديفارغ از همه دسته 

 Plant Layerلایه پوشش گیاهی  -1: بندي کردتوان تقسیمکلی می
                         Drainagکـش لایـه زه      -Growing Medium  3محیط کشت  -2
 Roof  سـاخـتـار سـقـف          -Protection Layer  5لایه محافظ  -4

Construction 

کـاري  ساختار سقف، غشاء بام یا لایـه عـایـق      -10-2
 2رطوبتی

کنند. غشاء، هـم بـه      بام را از نشت و چکه کردن محافظت می 
هـم  هـاي بـه    شکل یک لایه یکپارچه ضد آب و هم به شکل ورقـه   

شود. انتخاب یک غشاء مناسب بسـتـگـی بـه          پیوسته استفاده می
شرایط بام، هزینه و سهولت اجرا و تعمیـر دارد. اخـیـراً بـرخـی             

اند که لایه مانع ریشه و غشاء را در   ها محصولی تولید کردهکارخانه
که به مرور زمان، لایه خاك ]. براي این  27یک لایه قرار داده است [ 

کیفیت مناسب خود را از دست ندهد، به هنگام تخمین حجم خاك 
شود که این عمل بـا    لازم، یک ضریب تصفیه در محاسبات وارد می

 ].28گیرد [اضافه کردن درصدي از خاك صورت می

 هاي سبز:آبیاري بام -10-3
 ].21شود [هاي سبز از دو زیر منبع تامین میآب بام

 الف) آبیاري مصنوعی      ب) آبیاري طبیعی (آب باران) 

 ها شده بام سبز بر روي ساختمانمزایاي اثبات -11
هاي سبز اثرات زیادي در اکولوژي شهر، اقتصاد جامعه و از   بام

منظر پدافند غیرعامل، عامل ثبات و امنیت و پایداري ملـی شـهـر      
توان در سه گروه مزیتی که در   نشینان خواهد شد. این اثرات را می 

 ) آمده است تقسیم نمود.8و  7، 6هاي (جدول

1– Living Wall 

 ] 37دیوار زنده مدولار  [ –6شکل 

2– Water Proofing  



 )15هاي شهري (مطالعه موردي منطقه محیطی سکونتگاههاي زیستملاحظات دفاع غیرعامل و فناوري 25

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 توضیحات مزیت ردیف

 شوندها میتر شدن شرایط میکروکلیمادلیل تولید رطوبت و ایجاد هواي خنک باعث مناسببه بهبود شرایط میکرو کلیماتیک 1

 db 8کاهش و عایق بودن صوتی سقف را تا  db 3بام سبز گسترده انعکاس صدا را تا یک پشت کاهش آلودگی صوتی 2
 دهد.افزایش می

 هاي حرارتی شهر کاهش تاثیر جزیره 3
)Heat Island Effect( شوندباعث خنک شدن هواي شهر می 

غبار و وکربن هوا و کاهش آلودگی هوا از طریق گیاهان، همچنین باعث جذب  گرداکسیدجذب دي کاهش آلودگی هوا 4
 شوند.ذرات سمی موجود در هوا می

 ها را جبران کنند.هاي گمشده توسط ساختمانتوانند مناظر و چشم اندازپرندگان می ایجاد محیط زیست براي پرندگان 5
 دلیل تبدیل بام، دیوار و پاسیو به فضاي سبزبه تامین فضایی سازگار و مطبوع براي کاربران ساختمان 6
 زیباشناسانه و دومنظوره از بعد کشاورزي امکان پرورش میوه، سبزي و گل 7

کاهش بار گرمایش(با افزودن توده و لایه عایق  8
 حرارتی) و سرمایش بنا (از طریق سرمایش تبخیري)

هاي از دانشگاه تورنتو انجام گرفته بام Brad Bassتوسط  2005بر اساس پژوهشی که در سال 
 توانند اتلاف گرمایش و مصرف انرژي را در زمستان به مقدار قابل توجهی کاهش دهند.سبز می

 تلطیف هوا کاهش اثرات گرمایشی و تغییرات آب و هوایی شهري 9
 عنوان فضاي تفریح، استراحت مورد استفاده قرار گیرند.توانند بههاي سبز میبام افزایش محدوده زندگی 10
 سازي اقلیم آب و هواییسالم Co2تصفیه هوا و کاهش گاز  11
 یا بیشتر db3شود به میزان شود و از آن خارج میوارد ساختمان می db 18هایی که تا صدا هاکاهش و تعدیل شدت صدا 12
 چند منظوره افزایش زیستگاه حیوانات خانگی در مناطق مسکونی 13
 با مهیا کردن یک فضاي سبز و زیبا بهبود مناظر اطراف ساختمان 14
 مضر و صدمات آب و هوایی UV( دو یا سه بار بیشتر ) با محافظت از آن در برابر اشعات  بالا بردن طول عمر غشاي بام 15

 ]29مزایاي اکولوژیک بام سبز [ -6جدول 

 توضیحات مزیت ردیف

 لایه عایق رطوبتی 1
از صدمات ناشی از اشعه ماوراي بنفش و صدمات شیمیایی و نیز عدم شناسایی توسط سنجنده و حسگرهاي 

هاي سبز طول عمر عایق کند. این ویژگی بامعنوان عایق عمل میدشمن جلوگیري کرده و در برابر امواج گرما به
 شود.ها میجویی در هزینهرطوبتی را تا دو برابر افزایش داده و باعث صرفه

 شود.ها ي سبز باعث کاهش آلودگی صوتی میبندي بامعایق کاهش آلودگی صوتی 2

هاي تجاري، هاي سبز ارزش ساختمان را در نزد بسیاري از استفاده کنندگان و مطابق با هر سلیقه براي کاربردبام شناختی و زیبایی طبیعیجاذبه زیبایی 3
 برند.سازمانی و مسکونی بالا می

“ تبدیل یک سقف خشک و زشت به یک دارایی مناسب” توانند باعث تغییر ساختار از طریق هاي سبز میبامپشت افزایش ارزش ملک 4
 شوند.

 کند.درصد مصرف برق را کم می 30تا  20هاي یک طبقه، درصد و در ساختمان 10هاي چند طبقه در ساختمان کاهش مصرف انرژي 5

دهد. در واقع سقف را از تشعشعات اشعه فرا بنفش برابر افزایش می 3برابر و اکثر اوقات تا  2عمر سقف را حداقل  افزایش عمر سقف 6
 کند.خورشید حفظ می

 پشت بام هاي سبز یک محیط مناسب تفریحی براي مراجعه کنندگان و ساکنان است. ایجاد محیط مناسب تفریحی 7
 شود.برداري میباشد به بهترین نحو ممکن بهرههایی که بیشتر در ساختمان تقریباً بلا استفاده میاز قسمت ایجاد فضاي بیشتر کاربردي در ساختمان 8

آب باران دهد و در واقع رواندرصد کاهش می 90تا  50بر مبناي بیلان یکساله ، حجم کل جریان آب باران را بین  کاهش اثرات منفی جریان آب 9
 کند.را در خود نگهداري و بتدریج بسوي چاه ها روانه می

 گردد.ارتفاع یافتن گیاهان بر روي سقف موجب خشک شدن سقف می هاخشک شدن سقف 10
 دهد.درجه کاهش می 25گراد به درجه سانتی 60دماي سقف را از  کاهش دماي سقف 11
 مانعی براي خروج حرارت از ساختمان در زمستان و هواي خنک در تابستان است. عایق حرارتی 12

 ]30[بام سبز مزایاي اقتصادي  -7جدول 
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احداث بام سبز در مناطق تهران: (مـطـالـعـه        -12
 تهران) 15و  9، 8موردي شهرداري مناطق 

تهران شهري که شاید تا چند دهه قبل کمـتـر کسـی تصـور            
کرد که با مشکل کمبود زمین مواجه شود و مسئولانش مجبـور  می

هـاي  هاي فضاي سبز آن، متحمل هزیـنـه  باشند براي توسعه عرصه
سنگین و هنگفتی بشوند. امروزه با کمبود فضا براي اجراي بسیاري  

ویژه در زمینه گسترش فضاي سبـز مـواجـه      هاي شهري بهاز طرح

شده است. چندین سال از تصویب طرح توسعه عمودي فضاي سبز  
رسـد ایـن     گذرد، ولی به نظر میدر شوراي اسلامی شهر تهران می

طرح براي اجرا شدن در شهر تهران با مشکلات بسـیـاري روبـرو          
باشد. اگر چه نخستین فضاي سبز عمودي شهر تهران در دهـه     می
هاي شهرداري ایجاد شـد تـا       بر روي ساختمان سازمان پارك 70

هـاي شـهـر      نمونه عملی براي اجراي این طرح در دیگر ساختمـان 
هاي اولیه مسکوت و مغفول سال  تهران باشد، اما این طرح در همان

بحث ایجاد فضاي سبز عمودي در شهر تهـران   1385ماند. از سال  
با پایان یافتن بـخـشـی از         1386مجددا مطرح شد. از اواخر سال 

پروژه بزرگراه امام علی (ع) نخستین فضـاي سـبـز عـمـودي در              
اي آن به اجرا در آمد. خبرها حاکی از آن بود  ساختمان هاي حاشیه

گیرد، اما در  سرعت بیشتري به خود می 87که این طرح ها در سال 
آن سال فقط چند پروژه فضاي سبز عمودي در پرونده کاري اداره   
فضاي سبز جاي گرفت که شاید تاثیر چندانی هم بر افزایش سرانـه  

هـاي  فضاي سبز نداشت. در حال حاضر، یکی از مهم تریـن پـروژه     
بـاشـد.   تهران در دست اجرا مـی    8هاي سبز، در منطقه اجراي بام

شـود)  اجراي این طرح (که براي نخستین بار در پایتخت تجربه می 
در منطقه مذکور به سرعت پیگیري شـده و مسـئـولان تـلاش                  

نمایند با توسعه عمودي فضاي سبز، سرانه فضاي سـبـز را در       می
بخشی از پایتخت بالا ببرند؛ منتهی بعد پدافند غیرعاملی آن مغفول 

هاي مهم و حسـاس    واقع شده و جا دارد این مهم جهت سکونتگاه
هـاي  طرح  و  شدهکه جنبه راهبردي براي کشور دارند در نظر گرفته
هاي سبز در شوراي امنیتی با دید فضاهاي سبز عمودي در قالب بام

اسلامی شهر دیده شده و لحاظ گردد. خوشبختانه سرانه فضاي سبز 
 8باشد و قابلیت بهتري از منطقه می  26/61میزان به  15در منطقه 

 ]24دهنده بام هاي سبز [اجزاي تشکیل -7شکل 

 توضیحات مزایا ردیف

هاي مهم و حساس نظامی افزایش امنیت ابنیه و ساختمان 1
 هاي مهمات با پوشش بام سبزو مقرهاي فرماندهی و زاغه

هاي مهم و حساس مورد عنوان استتار و فریب جهت ابنیه و ساختمانتوانند بههاي سبز میبام
  استفاده قرار گیرند.

ها تاثیر  گذاشته و از تاثیر هاي سبز در فرم و ابعاد سطوح ساختماننوع پوشش گیاهی و بام هاي دشمنعدم شناسایی توسط حسگر 2
 شود.درخشندگی ساختمان کاسته و این خود باعث کاهش شناسایی توسط دشمن می

هاي سبز باعث تضعیف کنتراست حرارتی و کاهش شناسایی و ردیابی تجهیزات نظامی و افراد بام کاهش بار گرمایشی (با افزودن توده و لایه عایق حرارتی) 3
 راحتی قابل شناسایی در باند مادون قرمز حرارتی نخواهند بود.ها شده و بهداخل ساختمان

 تغییر درجه حرارت محیط پیرامونی 4
 RCSشده از سطح زمین را تغییر داده و با تغییر فاز امواج راداري و کاهش توزیع انرژي گسیل

شدن مقدار امواج بازتابی و کاهش شناسایی سوژه توسط (سطح مقطع راداري) سبب کمینه
 شود.دشمن می

 ]23- 24مزایاي بام سبز از منظرپدافند غیرعامل [-8جدول 
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هاي منطقه هاي مذکور دارد . با توجه به وسعت بوستان جهت پروژه
هاي مهم و حسـاس را در          توان اماکن و ساختمانتهران می 15

که بتـوان    نمود  هاي سبز طراحی و لحاظها با پوششی از بامبوستان
ها در قالب پدافند غـیـرعـامـل       صورت دو منظوره از این بوستانبه

هکتار  165، مساحت فضاي سبز بیش از 8استفاده نمود. در منطقه 
هـزار نـفـري آن، کـمـتـر از                  380است که نسبت به جمعیت 

هاي هاي اخیر تلاشاستانداردهاي تعیین شده است. با آنکه در سال
مربعی فضاي سبز منطقه افزایش متر 4بسیاري انجام شده تا سرانه 

دهد که این عدد فقط یـک درصـد       یابد، اما آخرین ارقام نشان می
ترین مشکل ارائه شده توسط افزایش یافته است. کمبود زمین عمده 

این، صرف کمبود سـرانـه فضـاي سـبـز،                باشد. بنابر مسئولین می
ترین عامل طرح توسعه عمودي فضاي سبز در منطقه بوده و از مهم

بعد امنیتی و پدافندي کمتر مورد توجه مسئولین واقع شده اسـت    
زمـان طـرح     که جا دارد دراین رابطه تمهیداتی اندیشیده شود. هم 

گـیـري از     تهران با بهـره  9دیگري براي احداث بام سبز در منطقه 
متر مربع و  150هاي مورد نیاز به مساحت امکانات نوین و استاندارد

هاي گیاهی نظیر توبا آمریکایی، لاوسـون    گیري از انواع گونهبا بهره
پیچ، ژونی پروس ایستاده، ابلق، تاکسوس، یاس هلندي پـیـونـدي،    
کف نیوزیلندي، رز ساناز و انواع گیاهان پوششی نظیر لیزومـاکـیـا،    
سدم کاجی و شبدر زینتی اجرا شده است. این اقـدام عـلاوه بـر           

در نقاط دیگري نظیر دفتر بوسـتـان    9ساختمان شهرداري منطقه 
هـاي  المهدي، دفتر بوستان فتح، کتابخانه مهرآباد، مرکـز آمـوزش    

اجتماعی و ساختمان شهرداري ناحیه یک نیز پیگیري شده اسـت.    
هـا و فضـاي سـبـز           پـارك   در سایر مناطق با هماهنگی سازمان 
هایی از جنس آلمـیـنـیـوم و       شهرداري تهران نسبت به نصب پانل

پلاستیک به منظور کاشت فضاي سبز در سطوح عمودي ( پس از    
هاي مورد نیاز و حصول اطمینان از عملکرد مطـلـوب   انجام آزمایش

].  31هاي پیش بینی شده اقدام شده اسـت [    این پانل ها) در محل 
هاي جدیدي است که حال توسعه عمودي فضاي سبز از طرحبه هر

رسد مسئولان شهري اجراي آن ساز و کار خاصی دارد و به نظر می
هـایـی در ایـن زمـیـنـه                شهر تهران و شهرداران در اجراي پروژه

اند، منتهی جا دارد با مسئولین و دست اندرکاران ریزي نمودهبرنامه
ها و تعامل بشود و از تـدابـیـر و      بخش پدافند غیر عامل نیز رایزنی
ها و ساختمـان  هاي امنیتی و پروژهدانش آن بخش نیز جهت بخش

 ].32[ هاي نظامی نیز بهره لازم را بردو بنا

 گیري نتیجه -13
کاهش ل و     کنتر ،   CCDهایی نظیر  شتن قابلیت داسبز با  م با 

فضاها زي سانیکسار و نفجاج امواز ناشی ر ثاآکاهش ژي، نرف امصر
ل قبا ان در     تسهیل مدیریت بحر ن یایی چو امز و ها نساختمااي بر

، سخت مانند سیل م و     تقابلی نر و غیر طبیعی  ، طبیعیهاي تهدید
رات خسا و   یی  اغذاد موژي و نراتحریم ، یستزمحیط ا و گی هودلوآ

یط اشر در   نکه  آست. ضمن امد رآتخاصم سخت کااز ناشی ت تبعاو 
د بهبو   -1جمله: ( از   ختصاصی  و ا  ید عمومی  افو دن بو دارا با  دي عا

 -2د)    ند تصفیه شو امی تو ر   غبا د و   گر % ذرات  85(تا  ا کیفیت هو 
در طریق تبخیر طبیعی  از   طوبت بیشتر  و رتر  ل معتد اي هو د یجا ا

ــطری از   سالانه  رش   صد با در   100تا    30آوري   جمع   -3شهر  ق  ـ
ي ها هبه شیو ز   کاهش نیا -5ي شهر ي یبا زمناظر د یجاا -4هکشی ز

یشـی و    گرما هاي کاهش مصرف انرژي  هزینه-6ب مدیریتی فاضلا 
کت ریش مشا افزا -8یی ل زاشتغاو ایی اغذاد تولید مو -7سرمایشی 

رت صو مختلف به ي   ها نما ن در زما اتو ي مد رآند با کاامی) میتودمر
مانی ه ز  گستر زي و در       سا نساختما در یی  اجر العمل  راستو دیک  
مد. زي بیانـجـا  شهرسا ري و هر چه بیشتر معما اري به پایدود نامحد
با و   بطه  راین  در ا  مختلف جهانی  رب تجاکارها و راهسی ربراز پس 

ضعیت و و  یفی   زي ردسا نساختماه نحودر توجه به پتانسیل نهفته 
ان، شهر تهر نمترتب بر کلاي تهدیدهاو یستمحیطی ة زهندن دتکا

حل راه   یک  عنوان   هاي سبز بهزي بامسا هند ه زید اسد  ربه نظر می  
هاي شهري و سکونتگاهیستمحیطی ان زحل بحردر ند اجهانیمیتو

مینه در ز  جمله  هـا از      تهدید از ناشی  ات کاهش مخاطر چنین هم
و موثر  ان،   تهر در   سخت نظیر جنگ  هـاي    تهدید ژي و   نر اتامین 

ام قد ؛ اشت داباید توجه  دن آن، عملیاتی کرر به منظوو مد باشد رآکا
نخست م   قد در شهرها دم مراي برآن تشویقی ي سیاستهاو لت دو
رد در   موثرترین مو (مهم و با اهـمـیـت)        لتی  ي دوهان ساختمادر 
نیز  ان سلامی شهر تهرراي است. شور اکشودر سبز م بان یی شداجرا

ي ها شاخص و   تشویق  ت   خدما ي   تعیین بها ان   با عنو اي   مصوبه 
سبز بر ي توسعه فضا د و یجاان در اندوکت شهررجلب مشادي قتصاا

که باید با ردي   مو دارد .    هاي شهريي بایر سکونتگاهفضاهاو بدنه 
با اع آن   نو اي فناوري و اها بر اردستاند د ایجا د ، اشو ي جدیت پیگیر 

ان شهر تهر ان و     یر ر ا  کشو ز در   سا وسبک ساخت و قلیم اتوجه به 
د. رشد نشوا جراشهر اردي در ستانداغیرو نامناسب ح ست تا هر طرا

افزون و نامتعادل شهر تهران موجب افزایش روند تقاضاي زمین روز
ویژه مسکن، شده اسـت. در       هاي گوناگون، بهبراي احداث کاربري

ها ابزار مهمی است که هاي شهري، میزان  سرانهریزي کاربريبرنامه
هاي شهري و نحوه توزیع و تقسیم اراضی در   تواند در تهیه طرحمی

هـاي  شهر نقش اساسی داشته باشد. با توجه به توسعه الگوي طـرح  
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هاي جامع سنتی، نگرش استفاده از   راهبردي و منسوخ شدن  طرح
اسـت. یـکـی از            هاي شهري تا حدود زیادي تغیـیـرکـرده   سرانه

دستاوردهاي مهم این رویکرد جدید، اهمیت یافتن مسئله کیفـیـت   
در برابر کمیت و بها دادن به مشارکت مردمی اسـت، بـر اسـاس          

مربعی شهر کیلومتر 730در صد از مساحت  67/9اطلاعات موجود، 
هاي مختلف تشکیـل  شده (مسقف) با کاربريتهران را اراضی ساخته

باشد. با توجه بـه     اند و مابقی مربوط به معابر و فضاهاي باز میداده
متر  81/9طور متوسط جمعیت محدوده شهر تهران، سرانه زمین به

ها مربوط به سرانه مسکونی با باشد. بیشترین سرانه کاربري مربع می
شـده را     درصد کل اراضی ساخـتـه   26/9باشد که متر مربع می 22
]. به موجب آمارهـاي شـهـرداري،        43خود اختصاص داده است [به

هـکـتـار     1298/6هاي شهر در حال حاضر مجموع مساحت بوستان
باشد. در بین مناطق شهرداري تهران، بیشترین نسبـت سـطـح       می

درصد و  77/45با  22فضاي سبز به مساحت کل منطقه، در منطقه 
بـاشـد   درصد مـی  26/61تهران  15نسبت سطح فضاي سبز منطقه 
باشد. استاندارد فضاي سبز تعییـن   که بالاتر از استاندارد موجود می

 13باشد که با توجه به جمعیت   مربع  میمتر 12شده براي هر نفر 
شهر تهران سرانه فضاي سبز موجود بسیار کمتر میلیون نفري کلان

توان با تشـویـق مـردم و        از استاندارد است. در چنین شرایطی می 
-هاي بام سبز اماکن مهم و با اهمیت بـه   مسئولین، به اجراي طرح

هاي شهري از نظر امنیتی و سایر ها و سکونتگاهخصوص در بوستان
شده در تحقیق، حداقل نزدیک به یـک پـنـجـم       هاي مطرحویژگی

سطح شهر تهران را به فضاي سبز تبدیل و علاوه بر رفـع مـیـزان        
هـاي  و پدافنـدي کشـور گـام         آلودگی هوا، در جهت منافع امنیتی

شود تحقیقـاتـی در     این، پیشنهاد می]. بنابر  34موثري را برداشت [ 
زمینه الگوهاي بهینه توزیع و پراکندگی فضاهاي باز شهري و تاثیـر  

 .آن در ساختار بافت شهر از منظر پدافند غیرعامل انجام شود
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Abstract 

Nowadays cities benefit from two geographical (natural environments, social and economi-
cal) and artificial(man-made environments, and architecture)symbols. Mankind has always been 
trying to change these two symbols for the sake of his daily activities or earning his life and es-
tablishing a dwelling both as an interest and as a shelter. During this process green areas, jun-
gles, and gardens have been changed in to skyscrapers and buildings. Replaced for attractive 
views of nature. Today’s citizens have a sad feeling while they see that they have fallen far from 
the beauties and quietness of nature.To solve this problem , industrialists have developed the 
green roof technology. Urban planners and architects use it as ‘back to nature’ process.Green 
roof is a method to convert the rough, dry, and coldparts of the city in to green spots.Besides 
green roofs can create micro- climatic zones which reduce pollution and improve the living con-
ditions of the citizens.In this study, the method of "descriptive content analysis" is used, in order 
to collect information from the Internet and library studies and field methods, such as question-
naires,interviews, and find help, due to the nature of research that is of the type of application, as 
well as with regard to the issue of research in order to better communication with experts, con-
sider using khi Do(X2)Technique. Application of the results of the use of passive defense oper-
ating considerations in green spaces in the city take advantage of herbal elements in Secretion, 
camouflage and deception plans; the use of green space in designing of urban settlement; To 
ensachieve these results and decrease the vulnerability and increase the sustainability of the city 
to achieve multi purposes of passive defense. 
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